ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CABO FONSECA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ES

MOÇÃO LEGISLATIVA____/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, nos termos do art. 106, § 1º, inciso

X, da Resolução nº. 378/91 (Regimento Interno da Câmara de Cariacica), vem à

presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores que depois de

ouvido o plenário e aprovado, a realização do que se segue:

Ementa: Moção de Aplausos e

Congratulações aos Policiais Militares Sd

Fiene e Sd Machado, da 3º CIA do 7º

Batalhão, em reconhecimento aos

relevantes serviços prestados à população

cariaciquense na promoção da segurança

pública.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Justificativa

É com grande honra que apresentamos esta Moção de Aplausos e

Congratulações aos valorosos policiais militares Soldado Felipe Ribeiro Fieni

e Soldado Leonardo Gonçalves Machado, em reconhecimento ao excelente

serviço prestado à segurança pública do município de Cariacica.

No cumprimento do dever, os referidos militares demonstraram bravura,

profissionalismo e dedicação ao atuarem em uma ocorrência de grande

complexidade no bairro Flexal II, onde, no dia 28 de fevereiro de 2025,

identificaram e acompanharam suspeitos armados, resultando na prisão de 27

indivíduos envolvidos com o tráfico de drogas, sendo seis deles com mandado

de prisão em aberto, e na apreensão de uma expressiva quantidade de armas,

munições, drogas e dinheiro ilícito.

Na data citada, por volta das 22h10, os dois militares avistaram dois

indivíduos armados no bairro Flexal II e iniciou um acompanhamento a pé. Os

suspeitos entraram em uma residência aparentemente abandonada, onde foram

encontrados outros 25 indivíduos embalando drogas. Diante da situação, foi

solicitado apoio de outras viaturas para a abordagem.

No total, 27 pessoas foram detidas, incluindo seis indivíduos com

mandados de prisão em aberto e dois adolescentes. Entre os materiais

apreendidos estavam:

• 8.666 pinos de cocaína (3.125 grandes e 5.541 médios)

• 167 pedras de crack

• Aproximadamente 2,9 kg de cocaína e 35 g de maconha

• Três pistolas (calibres .45, 9mm e .40) com carregadores e munições

• 153 munições de diversos calibres

• 27 celulares de diferentes marcas

• 11 rádios comunicadores e acessórios

• R$ 30.489,15 em espécie

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

A ocorrência foi encaminhada à 4ª Delegacia Regional de Cariacica, onde

os procedimentos legais foram adotados.

A atuação desses policiais, em conjunto com as demais equipes de apoio,

representou um grande impacto no combate ao crime organizado,

enfraquecendo a atuação de facções criminosas na região e garantindo maior

segurança para a população. A coragem e o compromisso demonstrados nessa

ação reforçam a importância da Polícia Militar no enfrentamento à criminalidade

e na preservação da ordem pública.

Dessa forma, esta Casa Legislativa reconhece e aplaude os Soldados

Fieni e Machado, destacando sua dedicação exemplar e compromisso

inabalável com a segurança de nossa cidade. Que este reconhecimento sirva

como incentivo para que continuem desempenhando seu trabalho com a mesma

excelência e determinação.

Plenário Vicente Santório Fantini, 01 de Março de 2025.

FÁBIO BARBOSA DA FONSECA
VEREADOR

E-mail: ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

		2025-03-01T08:04:47-0300